Karena itu, aliran Asy'ariyah merupakan salah satu aliran dalam teologi Islam periode klasik yang namanya dinisbatkan kepada nama pendirinya yaitu Abu Hasan Ali ibnu Isma'il al-Asy'ari, yang tidak lain masih keturunan dari sahabat besar Abu Musa al-Asy'ari, yaitu seorang tahkim dalam peristiwa perang Siffin dari pihak Ali ibnu Abi Thalib. Dia lahir di kota Basrah tahun 260 H (873 M) dan meninggal tahun 330 H (943 M).<sup>17</sup>

Imam Abu Hasan al-Asy'ari merupakan seorang pemikir yang banyak melakukan kritik terhadap berbagai paham teologi Mu'tazilah, meskipun pada awalnya beliau sempat berpegang ke dalam pemahaman aliran Mu'tazilah. Bahkan suatu ketika dikisahkan ketika beliau berumur 40 tahun.

Abdul Mujieb, *Ensiklopedia Tasawuf...*, p. 99.

Husain ibnu Hasan ibnu Ali Attamimi al-Bakhri ar-Rāzī, yang dalam literatur keilmuan klasik dikenal dengan nama Fakhruddīn ar-Rāzī, beliau dilahirkan di Ray yaitu sebuah kota yang terletak di sebelah Tenggara Teheran Iran tepatnya pada tanggal 25 Ramadhan 544 H (26 Januari 1150 M).<sup>23</sup> ar-Rāzī hidup di tengah kehidupan masyarakat yang memiliki keragaman agama yang di anut masyarakat. sebagai seorang ilmuwan, kematangan ilmunya terbangun dari sebuah dinamika dan dialektika dengan kondisi yang ia alami.